
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Avisos................................................................................................................................................................................................................ 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 29 de julho de 2021.    Edição n. 3132 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de julho de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3132 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
     

AVISO N. 05/2021 
 
Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de 
suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 
02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo Baixa de 
Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

 
PR.00958.02902/2019-5 3947 Escola Estadual Rui Barbosa Mobiliário em geral e equipamentos 

de informática 

 
PR.00033.00223/2019-7 3943 Escola Estadual Santa Rita de Cássia 

 
Mobiliário em geral e equipamentos 
de informática 

 
 

PR.00958.02596/2019-5 
 

3941 Escola Estadual Souza Lobo 

 
Equipamentos de informática, 
mobiliário em geral e aparelhos de 
ar condicionado 
  

 
PR.00583.00015/2021-7 3979 2ª Delegacia de Polícia Regional Metropolitana 

de Canoas 
 
Mobiliário em geral 

 
 

PR.00958.01756/2020-4 3955 Delegacia de Polícia Especializada no 
atendimento à Mulher de Canoas 

 
Mobiliário em geral, máquinas, 
motores e/ou aparelhos, 
equipamentos para lavanderia, 
copa e/ou cozinha  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de julho de 2021. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral.  
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 224/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- nos termos do Provimento n. 22/2010, no período de 29 de 
julho de 2021 a 30 de junho de 2022, ou ulterior deliberação, o 
Dr. LÚCIO FLÁVIO PRETTO, ID n. 3341682, como Diretor 
Substituto da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul 
(PR.02448.00028/2021-1 - Port. 2159/2021). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 27/07/2021, no 
Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça 
II, CC-10, LAURA GIGANTE ALBUQUERQUE, tendo entrado 

em exercício em 28/07/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de julho de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 
BOLETIM N. 23/2021 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de julho de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3132 

 

  
DO PROCEDIMENTO: 01722.000.091/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Noticia a possível 
existência de um loteamento urbano irregular situado na 
Avenida Presidente Castelo Branco, nas proximidades do 
número 740, no Município de Barra do Ribeiro/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barra 
do Ribeiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.059/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística decorrente 
da insuficiência do serviço de saneamento básico - drenagem 
das águas pluviais -, em razão dos constantes alagamentos, e 
necessidade de regularização fundiária na Parada 21, bairro 
Lami. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Parada 21, bairro Lami.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.355/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
acompanhar implementação de projeto sobre a regulação, 
regramento e fiscalização dos sistemas individuais de 
esgotamento sanitário em Porto Alegre. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.063/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar possível infração à ordem urbanística decorrente de 
insuficiência do serviço de saneamento básico - constantes 
alagamentos -, e necessidade de regularização fundiária na 
Rua Hortênsias do Varejão, bairro Lami. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Hortênsias 
do Varejão, Lami.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.001.796/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar funcionamento irregular de Serralheria 
localizada na Rua Ambar, n. 897, no Bairro Rainha do Mar, 
em Xangri-Lá, em desacordo com o plano diretor e com 
geração de dano ambiental. INVESTIGADO(S): Paulo Silva 
Matos. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.060/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

OBJETO: Apurar responsabilidade civil diante da ocorrência 
de bloqueio e péssimo estado de conservação na Praia CCI 
Extensão II do Balneário de Atlântida da servidão também 
denominada alameda ou passagem de pedestres, existente 
nas quadras 03, 04, 05 e 06 da referida praia, diante de 
suposta permissão, pelo Município de Xangri-lá, para uso 
particular por terceiros, descumprindo-se assim o que dispõe 
o Código de Meio Ambiente Municipal (LEI N. 377, DE 
22/12/2000), artigo n. 176, bem como medidas para assegurar 
o uso público da servidão citada. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.060/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar possível 
infração à ordem urbanística decorrente da insuficiência do 
serviço de saneamento básico, em razão dos constantes 
alagamentos, e necessidade de regularização fundiária na 
Rua Gedi dos Santos Silva (antiga Primavera), bairro Lami. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Rua Gedi dos Santos Silva (antiga Primavera), bairro 
Lami.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.000.839/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maristela Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Apurar a instalação de Posto de Combustível Rede 
SIM na Rua Davi Barcelos esquina Rua Juvêncio Soares, 
infringindo o Plano Diretor Vigente. INVESTIGADO(S): 
Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.224/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Acompanhar a 
regularização fundiária e urbanística da Vila São Judas Tadeu, 
que além de fazer parte do Projeto Estruturante, possui 
processo em andamento - 1.09.0230232-2. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Vila São Judas Tadeu, bairro Partenon, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.419/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Averiguar parcelamento de área rural e urbana por 
Ivaldo Pissetti, na Linha Leopoldina. INVESTIGADO(S): Ivaldo 
Pissetti. LOCAL DO FATO: Santa Tereza.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00853.000.789/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Denúncia acerca de perturbações geradas devido a 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de julho de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3132 

 

  
Comunidade Terapêutica localizada na Rua Lili Ferreira, 
Bairro Nossa Senhora de Fátima, perto ao número 487. 
INVESTIGADO(S): Ministério Aliança com Deus/Bom 
Samaritano Congregações. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.744/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Averiguar a regularidade do Loteamento Industrial 
Fracalossi, em área de extração mineral, localizado na Linha 
Pradel. INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.063/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Averiguar pedido de instalação de água 
(serviço essencial) não atendido pela corsan de Itaara. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
das Paineiras, número 30, terreno murado, Vila Etelvina, em 
Itaara.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.061/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
investigar potencial infração à ordem urbanística consistente 
na insuficiência do serviço de saneamento básico - drenagem 
das águas pluviais -, em razão dos constantes alagamentos, e 
necessidade de regularização fundiária na Rua Camboim, 
bairro Lami. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Rua Camboim, bairro Lam. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.287/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria 
Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Trata-se de 
expediente dando conta da cassação de alvará de PPCI do 
estabelecimento CELEIRO AUTOPEÇAS LTDA., no Município 
de Braga, a fim de regularizar a situação. INVESTIGADO(S): 
CELEIRO AUTOPEÇAS LTDA. LOCAL DO FATO: BRAGA. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
julho de 2021. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 

BOLETIM N. 26/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA, EM EXERCÍCIO, cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 

os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01722.000.075/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Relata a possível 
deficiência na prestação de serviço de abastecimento de água 
na zona rural do Município de Mariana Pimentel/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Mariana Pimentel/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.249/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia Elsner 
Pacheco de Sá. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Apurar a 
prática de venda casada. INVESTIGADO(S): INSTITUTO DA 
VISÃO, ÓTICAS FAMILY, ÓTICA REFLEXO, ÓTICA ELAINE, 
ÓPTICA TRI-JÓIA, ÓTICA EXCLUSIVA. LOCAL DO FATO: 
Campo Bom/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.179/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Especializada de Pelotas - Márcio Schlee Gomes. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet versando sobre 
possível lesão aos consumidores em virtude de cobrança em 
desacordo com o valor divulgado. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.960/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, 
pelo MAPA, do Processo Administrativo. INVESTIGADO(S): 
Indústria e Comércio de Cereais Beija Flor Ltda. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00832.000.104/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Solicita a troca de 
transformador pela falta repetida de luz. INVESTIGADO(S): 
CEEE. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.853/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclama que os 
banners colocados na frente dos postos Shell e Ipiranga 
confundem os consumidores referente ao preço praticado. 
INVESTIGADO(S): Comercial de Combustíveis Paineira Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 29 de julho de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3132 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.597/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de possíveis 
irregularidades nas Fraldas COCORICÓ da TV Cultura, 
comercializadas no Supermercado MAXXI. INVESTIGADO(S): 
WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA. (Maxxi), 
IGISERVICE - INVESTIMENTOS S / A. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.534/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Reclama que a escola cobra para ter acesso à plataforma 
virtual dos alunos que não compraram livros novos. 
INVESTIGADO(S): Colégio Mesquita. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01514.000.083/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar a notícia de ilícito 
relacionada à cobrança de taxa de manutenção de pessoa 
beneficiada por auxílio funeral. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.569/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
investigar dano à tutela coletiva dos consumidores decorrente 
de prática abusiva prevista no art.39, inciso VIII, da Lei 
8.078/90 pela colocação no mercado de consumo de produto 
impróprio ao consumo (art.18, parágrafo sexto, da Lei 
8.078/90) consistente nas irregularidades descritas no Auto de 
Infração Sanitária da Vigilância Sanitária de Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Bruno Rosa Villa Grann. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.178/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar eventual descumprimento de TAC pelo 
Supermercado Índio, em razão da venda de produtos 
impróprios ao consumo humano e sem indicação adequada 
na embalagem. INVESTIGADO(S): Supermercado Índio. 
LOCAL DO FATO: Guaíba/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
julho de 2021. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica, em exercício. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-07-29T13:05:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




